
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 朔天优果发泡网生产线项目

建设单位（盖章）：白水县朔天优果果品包装有限公司

编制日期： 二〇二三年七月

中华人民共和国生态环境部制





— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 朔天优果发泡网生产线项目

项目代码 2305-610527-04-01-508981

建设单位联系人 李斌 联系方式 15114935571

建设地点 白尧公路通富路口南侧

地理坐标 （东经 109度 33分 12.810秒，北纬 35度 12分 22.390秒）

国民经济

行业类别

C2924
泡沫塑料制造

建设项目

行业类别
[...]
1、正常工况下污染源废气排放情况和达标情况

本项目运营期产生的废气主要为生产过程中产生的非甲烷总烃。

（1）非甲烷总烃

本项目发泡网生产线使用的原材料为聚乙烯，发泡阶段加热温度在80~90℃，

未达到其分解温度（约为300摄氏度），但原料在受热情况下，原料中残存未聚合

的反应单体挥发至空气中，从而形成有机废气。

由于发泡时加热温度一般控制在原料允许的范围内，且加热在封闭的容器内

进行，产生的单体仅有少量排出，生产过程中丁烷逸散产生少量的非甲烷总烃。

①发泡成型过程产生的非甲烷总烃

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中292 塑料制品行业系

数手册，挤出发泡中挥发性有机物产生量为1.5千克/吨产品，则本项目非甲烷总

烃产生量为0.015t/a。

②丁烷逸散产生的非甲烷总烃

发泡网生产线使用丁烷 2t/a，根据企业提供资料，发泡网发泡过程中控制闭

孔率为 85%以上，即有 85%以上的丁烷留在产品中，约 15%的丁烷挥发至车间内，

故发泡网生产线丁烷逸散产生的非甲烷总烃量为 0.3t/a。

综上所述，本项目产生的非甲烷总烃的量为 0.315t/a。

要求建设单位在发泡网机组上方设集气罩收集废气（集气罩长约1000mm，宽

约为500mm，距离设备污染物排口约500mm高，配备软帘，共计三台集气罩，每

台风量按照2000m3/h计，共6000m3/h），废气采用两级活性炭吸附处理工艺，收

集效率不低于85%，收集的废气经两级活性炭吸附装置处理，活性炭吸附处理效率

37.6%（根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》的公告（公告2021年

第24号）》292塑料制品业系数手册中，单级活性炭吸附技术净化效率可达21%，

本项目采用两级活性炭处理装置，两级活性炭处理效率为37.6%。），处理达标后

的废气通过1根15m高排气筒（DA001）进行排放。

则本项目有组织非甲烷总烃产生量为0.27t/a，产生速率0.051kg/h，产生浓度

8.45mg/m3，排放量为0.17t/a，排放速率0.032kg/h，排放浓度5.27mg/m3。

无组织排放量为 0.047t/a，排放速率为 0.009kg/h。



— 26 —

丁烷平衡图（t/a）

非甲烷总烃平衡列表

投入 产出

名称 数量（t/a） 名称 数量（t/a）

聚乙烯 10 产品 10
丁烷 2 非甲烷总烃（有组织） 0.17

单甘酯 0.5 非甲烷总烃（无组织） 0.047

滑石粉 0.025 活性炭吸附 0.1

色母 0.5 其他 2.708

合计 13.025 合计 13.025

2、产排污环节、污染物种类、污染物产生量和浓度

本项目产排污环节、污染物种类、污染物产生量和浓度见表 4-1。
表 4-1 废气产生情况一览表

产排污环节 污染物种类 排放形式
产生量

（t/a）
产生速率

（kg/h）
产生浓度

（mg/m3）

发泡网车间 非甲烷总烃
有组织 0.27 0.051 8.45

无组织 0.047 0.009 /

3、排放形式（有组织、无组织）、治理设施（处理能力、收集效率、治理工

艺去除率、是否为可行技术）

本项目治理设施参数详见表 4-2。
表 4-2 治理设施参数一览表

产排污环节
污染物

种类

排放

形式

治理设施

处理效

率（%）
收集效率（%） 治理工艺

是否为可

行性技术

发泡网车间
非甲烷

总烃

有组

织
37.6

85（风量每台

2000m3/h）
两级活性

炭
是

无组

织
/ / / 是



— 27 —

4、污染物排放浓度（速率）和污染物排放量

本项目废气排放情况详见表 4-3。
表 4-3 废气排放情况一览表

产排污环节 污染物种类 排放形式
排放量

（t/a）
排放速率

（kg/h）
排放浓度

（mg/m3）

发泡网车间 非甲烷总烃
有组织 0.17 0.032 5.27
无组织 0.047 0.009 /

5、监测要求（监测点位、监测因子、监测频次）

本项目运营期环境监测计划参照《排污许可证申请与核发技术规范橡胶和塑

料制品工业》HJ1122—2020，详见表 4-4。
表 4-4 项目运营期环境监测计划明细表

序号 类别 监测点位 监测项目 监测频次

1 污染源

监测
废气

厂界上下风向（上风

向 1个、下风向 3个）
非甲烷总烃 1年一次

2 排气筒 非甲烷总烃 1年一次

6、废气治理措施可行性分析

本项目发泡网车间产生的非甲烷总烃，设置将集气罩收集的废气送往两级活

性炭吸附装置进行净化，最后通过一根 15m高排气筒排放。属于《排污许可证申

请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ 1066－2019）中可行技术。

7、废气排放的环境影响

项目运营期废气主要为生产过程中产生的非甲烷总烃。

本项目产生的废气经集气罩+两级活性炭吸附装置处理后通过不低于 15m高

排气筒排放，有组织废气的排放浓度满足《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）中车间或生产设施排气筒的限值要求；无组织废气达到《挥发

性有机物无组织排放控制标准》(GB37822-2019)，对周围环境影响较小。

二、运营期水环境影响和保护措施

项目排放的污水为员工生活废水，生活污水产生量共计 0.368m3/d，80.96m3/a，

主要污染物为 COD、BOD5、氨氮、SS，生活污水进入化粪池处理后排入市政管

网排入水县第二污水处理厂。参照同类项目污水水质，具体各污染物产生及排放

情况见下表。

（1）产排污环节、类别、污染物种类、污染物产生浓度和产生量

本项目废水污染物产生情况见下表。

表 4-5 项目运行期废水污染物产生情况一览表



— 28 —

产排污环节 类别 污染物种类
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）

职工

生活
生活污水（80.96m3/a）

COD 350 0.028

BOD5 280 0.023

SS 200 0.016

NH3-N 35 0.0028

（2）治理设施（处理能力、治理工艺、治理效率、是否为可行技术）、废水

排放量、污染物排放量和浓度、排放方式（直接排放、间接排放）、排放去向、

排放规律、排放口基本情况（编号及名称、类型、地理坐标）、排放标准

本项目治理设施情况详见表 4-6；
表 4-6 治理设施情况一览表

产排污

环节
类别

污染物

种类

治理设施

处理能力 治理工艺 治理效率
是否为可行

技术

职工

生活
生活污水

COD

5m3/d
化粪池（厌

氧发酵）

15%

是
BOD5 15%

SS 20%

NH3-N /

表 4-7 项目运行期废水污染物排放情况一览表

产排污

环节
类别

污染物

种类
排放量（t/a）

污染物排放浓度

（mg/L）

职工

生活
生活污水

COD 0.024 297.5

BOD5 0.019 238

SS 0.013 160

NH3-N 0.0028 35

表 4-8 项目运行期废水排放情况和排放标准一览表

产

排

污

环

节

类

别

污染

物

种类

排

放

方

式

排

放

去

向

排

放

规

律

排放口基本情况 排放标准

编号

及名

称

类

型
地理坐标

标准

限值

（mg/
L)

标准来源

生

活

用

水

生

活

污

水

COD

市

政

管

网

进

入

城

市

间

断

排

放，

DW00
1

一

般

排

放

E109.48176384°、
N34.57385089°

500

GB
8978-1996
《污水综合

排放标准》



— 29 —

下

水

道

（

再

入

江

河、

湖、

库）

排

放

期

间

流

量

不

稳

定

且

无

规

律，

但

不

属

于

冲

击

型

排

放

口 三级标准及

《污水排入

城镇下水道

水质标准》

（GB/T
31962-2015
）B 等级标

准。

BOD
5

300

SS 400

NH3-
N

45

（3）监测要求（监测点位、监测因子、监测频次）

表 4-9 项目运营期环境监测计划明细表

序

号
类别 监测点位 监测项目 监测频次

1 生活污水 污水排口
COD、BOD5、

SS、NH3-N
一年一次

（4）达标情况分析

生活污水进入化粪池处理后排入市政管网，进入白水县第二污水处理厂根据

工程分析，本项目废水对环境影响较小。

（5）废水污染治理设施可行性分析

生活污水进入化粪池（5m3，位于厂区西南侧）处理后排入市政管网排入水县

第二污水处理厂，本项目污水量为 0.368m3/d，故废水污染治理设施可行。

（6）依托污水处理厂的可行性分析

白水县第二污水处理厂总设计处理规模 Qμ=3.5万 m³/d，分期进行建设，其

中一期工程(2020年)1.5万 m³/d，本项目生活污水产生量共计 0.368m3/d，二期工

程(2025年)2.0万 m³/d，项目污水处理工艺为进水控制井→粗格栅间及提升泵房→



— 30 —

细格栅间→旋流沉砂池→初沉池→多段 AO生物反应池→二沉池→磁混凝沉淀池

→反硝化深床滤池→接触消毒池→巴氏计量槽→出水提升泵房。

三、运营期噪声环境影响和保护措施

1、噪声源强

本项目生产过程中，主要来源于发泡网机组、空压机、水泵等，单台设备噪

声源源强在 75~95dB（A）之间。经采取降噪措施后降噪 20dB（A）。

本项目各噪声声源及采取的降噪措施和距厂界距离见表 4-10。

表 4-10 项目噪声源参数一览表 单位：dB(A)

序

号

设备

名称

数

量

安装

位置

治理前

声源值
防治措施

排放

噪声

值

距厂界距离(m)

东 西 南 北

1
发泡

网机

组

3

棚内

80

设在封闭棚

内，选用低

噪声设备

60 45 10 30 20

2 空压

机
1 90 70 40 15 25 25

3 风机 1 95 75 45 10 30 20

4 水泵 2 75 55 40 15 25 25

2、预测模式

根据 HJ2.4-2021《环境影响评价技术导则·声环境》的要求，采用如下模式：

①单一点源衰减模式：

据此，室内声源传播衰减公式为：

LA（r）=Lp0-TL-20lgr/r0

式中：L（r）——距离噪声源 r m处的声压级，dB（A）；

Lp0——为距声源中心 r0处测的声压级，dB（A）；

TL——墙壁隔声量，dB（A），混凝土墙隔声量按 25 dB（A），彩

钢房隔声量按 20dB（A）计算，本项目厂房为彩钢房，因此隔声量为 20dB（A）。

r——墙外 1m处至预测点的距离，参数距离为 1m；

r0——参考位置距噪声源的距离，m。

②多个点源共同作用预测点的叠加声级：

0.1 ( )
( )

1
10lg( 10 )i

n
Leq A

eq A
i

L

总＝

式中： ( )eq AL 总—— 多个点源的噪声叠加值，dB(A)；



— 31 —

( )eq A iL —— 某个单一点源的声压级，dB(A)

③预测点的噪声预测值：

0.1 ( ) 0.1 ( )10lg(10 10 )Leq A Leq AL 总 背
预测＝

式中： L预测—— 各预测点的噪声预测值，dB(A)；

( )eq AL 总—— 各噪声源对预测点的噪声贡献值，dB(A)；

( )eq AL 背—— 各预测点的噪声背景值，dB(A)

3、预测结果及评价

根据项目的设备声级、所在位置，利用噪声预测模式和方法，对厂界噪声进

行预测计算，得到项目建成后各预测点的昼间噪声级，噪声影响预测结果见表

4-11。

表 4-11 厂界噪声影响预测结果表 单位：dB（A）

厂界
贡献值 标准 达标情况

昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间

东厂界 46 46 60 50 达标 达标

西厂界 40 40 60 50 达标 达标

南厂界 43 43 60 50 达标 达标

北厂界 36 36 60 50 达标 达标

4、噪声污染防治措施

① 设备选型时，尽量采用低噪声设备；

② 加强设备维护，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常运转时

产生的高噪声现象；

项目通过采取以上措施并经过距离衰减后，厂界的排放可满足《工业企业厂

界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准要求。项目噪声对周围环境影

响较小。

5、监测计划

项目噪声监测计划见表 4-12。

表 4-12 噪声监测计划表

污染物种类 监测项目 监测点位置 监测点数 监测频率

厂界噪声 Leq(A) 工业场地厂界四周 4个 每季度 1次，每次 2天
（昼间 1次）

四、运营期固体废物环境影响和保护措施



— 32 —

项目运营期产生的固体废物主要包括员工生活垃圾、不合格产品、废机油、

废活性炭等。

（1）员工生活垃圾

项目劳动定员 10 人，生活垃圾产生量系数按 0.5kg/d·人，则生活垃圾产生量

约 5kg/d、1.1t/a，定期运至环卫部门指定地点。

（2）不合格产品：本项目生产固废为不合格发泡网，由业主提供资料及类比

同类项目可知得知，不合格发泡网每年产生约 0.965吨，收集后外售废品回收站。

（3）本项目废机油产生量约为 0.05t/a，属于危险废物（HW08 900-249-08），

暂存于危废暂存间，委托有资质单位定期处置。

（4）本项目采用两级活性炭吸附装置处理非甲烷总烃，活性炭需定期更换，

其使用周期及更换频率都与吸附容量有关，当吸附容量已满，活性炭功能失效，

则需要更换，更换周期为 2 个月一次，更换下的废活性炭属于危险废物（HW49

其他废物，900-039-49），委托有资质单位定期处置。环评要求活性炭达到碘值

800，为蜂窝状，根据污染物治理情况一览表，活性炭对有机废气的去除率为 37.6%，